

6 水産業協同組合の概況

【6-1】水産業協同組合数の推移

区分			年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
単 位 組 合	漁 業 協 同 組 合	出 資	沿海地区漁協	24	24	24	24	22
			業種別漁協	3	3	3	3	3
			内水面地区漁協	22	22	21	21	21
	非 出 資	沿海地区漁協	-	-	-	-	0	
		業種別漁協	-	-	-	-	0	
		内水面地区漁協	8	8	9	9	9	
	小 計			57	57	57	57	55
	漁 業 生 産 組 合			14	14	14	14	14
	水産加工業協同組合			5	5	5	5	5
	計			76	76	76	76	74
連 合 会	出 資 漁 連		4	4	4	4	4	
	非 出 資 漁 連		-	-	-	-	-	
	水 産 加 工 連		1	1	1	1	1	
	計		5	5	5	5	5	

資料: 団体指導課調べ

注2: 「-」は事実のないもの

【6-2】組合員数の推移(沿海地区漁協)

区分 \ 年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
調査組合数	24	24	24	24	22
正組合員数	7,838	7,555	7,315	7,033	6,830
准組合員数	3,107	3,021	2,939	2,822	2,730
合計	10,945	10,576	10,254	9,855	9,560

資料: 団体指導課調べ

【6-3】沿海地区漁業協同組合の経済事業状況

(単位 金額:千円)

区 分		平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度	
購 買 事 業	実施組合数	24	24	24	24	22	
	取扱総数	4,413,596	4,079,124	3,508,854	3,699,301	3,672,247	
	1組合平均	183,900	169,964	146,202	154,138	166,920	
販 売 事 業	実施組合数	24	24	24	24	22	
	取扱総数	23,790,617	20,173,663	16,934,514	15,785,505	20,704,674	
	1組合平均	991,276	840,569	705,605	657,729	941,122	
製 氷 事 業	実施組合数	11	11	11	12	12	
	取扱総数	277,737	172,342	174,477	136,126	153,334	
	1組合平均	25,249	15,667	15,862	11,344	12,778	
冷 凍 冷 蔵 事 業	実施組合数	5	5	5	5	5	
	取扱総数	1,052,297	748,023	584,265	567,647	1,075,694	
	1組合平均	210,459	149,605	116,853	113,529	215,139	
漁 業 自 営	定 置	組合数	21	21	21	21	21
		漁獲高総額	5,248,951	3,595,052	3,099,997	2,505,701	3,716,834
		1組合平均	249,950	171,193	147,619	119,319	176,992
漁 業 自 営	そ の 他 漁 業	組合数	1	1	1	1	3
		漁獲高総額	10,590	22,276	12,480	6,402	458,393
		1組合平均	10,590	22,276	12,480	6,402	152,798

資料: 団体指導課調べ

【6-4】沿海地区漁業協同組合の経営

(1) 資産の状況

(単位:千円)

勘定科目	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度		
	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	
流動資産	受取手形	9,920	0.0	6,705	0.0	5,579	0.0	5,240	0.0	7,172	0.0
	事業未収金	2,159,804	6.8	2,286,664	7.9	2,055,706	7.7	2,268,945	8.7	2,418,930	9.7
	貸倒引当金	△ 148,923	△ 0.5	△ 143,904	△ 0.5	△ 120,042	△ 0.4	△ 109,112	△ 0.4	△ 147,893	△ 0.6
	棚卸資産	1,633,668	5.1	1,647,539	5.7	1,526,408	5.7	1,344,816	5.2	1,335,556	5.3
	その他※ ₁	14,170,576	44.6	11,625,694	40.0	10,109,281	37.7	9,703,500	37.4	9,468,343	37.9
小計	17,825,045	56.1	15,422,698	53.0	13,576,932	50.6	13,213,389	50.9	13,082,108	52.3	
固定資産	有形固定資産※ ₂	9,771,335	30.8	9,357,097	32.2	9,020,438	33.6	8,468,767	32.7	8,052,385	32.2
	無形固定資産	36,039	0.1	34,971	0.1	32,222	0.1	29,090	0.1	27,262	0.1
	外部出資	3,532,075	11.1	3,550,663	12.2	3,551,859	13.2	3,553,167	13.7	3,172,845	12.7
	その他	524,456	1.7	652,594	2.2	548,811	2.0	584,456	2.3	596,572	2.4
	小計	13,863,905	43.6	13,595,325	46.7	13,153,330	49.0	12,635,480	48.7	11,849,064	47.4
繰延資産	80,691	0.3	79,615	0.3	89,893	0.3	86,588	0.3	64,014	0.3	
資産合計	31,769,641	100.0	29,097,638	100.0	26,820,155	100.0	25,935,457	100.0	24,995,186	100.0	

資料:団体指導課調べ

注1:※1は、共済事業資産及び信用事業譲渡特別資産勘定を含む。

注2:※2は、減価償却資産及び土地を含む。

注3:「△」は負数のもの

注4:端数処理等のため、計と内訳が一致しない場合がある。

(2) 負債及び純資産の状況

(単位:千円)

勘定科目	年度	平成30年度		令和元年度		令和2年度		令和3年度		令和4年度	
		金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)	金額	構成比率 (指数)
流動負債	支払手形	2,762	0.0	4,032	0.0	2,724	0.0	2,795	0.0	1,911	0.0
	事業未払金	1,377,495	4.3	1,185,334	4.1	1,066,362	4.0	1,343,430	5.2	1,617,301	6.5
	短期借入金		0.0	7,000	0.0	145,000	0.5	674,000	2.6	417,500	1.7
	その他※1	1,432,820	4.5	1,208,829	4.2	933,412	3.5	1,138,119	4.4	1,066,915	4.3
	小計	2,813,077	8.9	2,405,195	8.3	2,147,498	8.0	3,158,344	12.2	3,103,627	12.4
固定負債	証書借入金	9,953,370	31.3	8,479,781	29.1	6,929,252	25.8	6,102,186	23.5	5,352,127	21.4
	その他	4,635,163	14.6	4,389,213	15.1	4,340,223	16.2	4,352,217	16.8	4,045,517	16.2
	小計	14,588,533	45.9	12,868,994	44.2	11,269,475	42.0	10,454,403	40.3	9,397,644	37.6
負債合計		17,401,610	54.8	15,274,189	52.5	13,416,973	50.0	13,612,747	52.5	12,501,271	50.0
純資産	出資金	6,991,097	22.0	6,934,320	23.8	6,787,610	25.3	6,494,285	25.0	5,902,347	23.6
	特別準備金	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0	2,900	0.0
	諸積立金	7,426,656	23.4	7,626,739	26.2	7,473,273	27.9	7,413,645	28.6	7,160,863	28.6
	当期損益※2	169,901	0.5	△ 439,469	△ 1.5	△ 564,436	△ 2.1	△ 1,281,560	△ 4.9	△ 278,158	△ 1.1
	処分未済持分	△ 222,524	△ 0.7	△ 301,041	△ 1.0	△ 296,166	△ 1.1	△ 306,559	△ 1.2	△ 294,038	△ 1.2
	小計	14,368,030	45.2	13,823,449	47.5	13,403,181	50.0	12,322,711	47.5	12,493,915	50.0
負債・純資産合計		31,769,641	100.0	29,097,638	100.0	26,820,154	100.0	25,935,458	100.0	24,995,186	100.0

資料:団体指導課調べ

注1:※1は、共済事業負債資産及び信用事業譲渡特別負債勘定を含む

注2:※2は、当期未処分剰余金を示す

注3:「△」は負数のもの

注4:端数処理等のため、計と内訳が一致しない場合がある

【6-5】県漁業協同組合連合会及び県信用漁業協同組合連合会の事業状況

(単位:千円)

区分		年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
県 漁 連	購買事業取扱額		2,537,026	2,201,832	1,971,512	2,040,434	2,084,063
	石油類		2,067,317	1,700,632	1,515,527	1,606,349	1,594,647
	資材額		434,163	461,036	423,884	405,667	463,274
	生活資材		35,545	40,164	32,101	28,418	26,142
	販売事業取扱額		8,444,377	8,707,341	6,114,673	6,557,090	8,830,124
	指導事業支出		20,018	19,282	16,268	15,442	15,057
信 漁 連	貯金残高		148,787,666	128,540,837	120,854,936	—	—
	要求払貯金		72,458,392	70,648,690	65,282,186	—	—
	定期性貯金		76,329,274	57,892,147	55,572,749	—	—
	借入金残高		1,660,000	1,560,000	1,160,000	—	—
	貸付金残高		19,781,655	19,621,182	16,946,500	—	—
	手形貸付金等※		1,271,582	3,216,270	1,377,774	—	—
	証書貸付金		18,510,073	16,404,912	15,568,726	—	—

資料:団体指導課調べ

注1:※は、当座貸越及び金融機関貸付を含む

注2:端数処理のため、計と内訳の計が一致しない場合がある

注3:信漁連については、令和3年4月1日付けで広域合併し、東日本信用漁業協同組合連合会となったことに伴い、比較可能データの抽出は出来ないため「—」としている。